

Leasú 344
Irène Tolleret
 thar ceann an Ghrúpa Renew

Tuarascáil
Herbert Dorfmann
 táirgeadh agus margú ábhair atáirgthe plandaí
 (COM(2023)0414 – C9-0236/2023 – 2023/0227(COD))

A9-0149/2024

Togra le haghaidh rialacháin
Aithris 36

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

(36) Déanann feirmeoirí malartuithe comhchineáil de chainníochtaí beaga síolta de ghnáth chun bainistíocht dhinimiciúil a dhéanamh ar a síol féin. Is iomchuí dá bhrí sin go ndéanfar foráil maidir le maolú ó na ceanglais atá bunaithe i gcás cainníochtaí beaga síolta a mhalartaítear idir feirmeoirí. D'fhéadfadh feidhm a bheith ag maolú den sórt sin más rud é nach mbaineann na síolta sin le cineál dá bhfuil cearta maidir le cineálacha plandaí deonaithe i gcomhréir le Rialachán (AE) 2100/94 ón gComhairle (41). Ba cheart a cheadú do na Ballstáit na cainníochtaí beaga sin a shainiú le haghaidh speicis shonracha in aghaidh na bliana, chun a áirithiú nach mbainfear aon mhí-úsáid as an maolú sin, ag a mbeadh tionchar ar mhargú na síolta.

(36) Déanann feirmeoirí malartuithe comhchineáil nó cúitimh airgid de chainníochtaí beaga síolta de ghnáth, **lena gcumhdaítear costais dhíreacha a tabhaíodh amháin**, chun bainistíocht dhinimiciúil a dhéanamh ar a **síolta** féin. Is iomchuí dá bhrí sin go ndéanfar foráil maidir le maolú ó na ceanglais atá bunaithe i gcás cainníochtaí beaga **síolta** a mhalartaítear idir feirmeoirí, **le huaschainníochtaí le socrú ar leibhéal an Aontais**. D'fhéadfadh feidhm a bheith ag maolú den sórt sin más rud é nach mbaineann na síolta sin le cineál dá bhfuil cearta maidir le cineálacha plandaí deonaithe i gcomhréir le Rialachán (AE) 2100/94 ón gComhairle ⁽⁴¹⁾. **Ba cheart an chumhacht chun gníomhartha a ghlacadh i gcomhréir le hAirteagal 290 den Chonradh ar Fheidhmiú an Aontais Eorpaigh a tharmligean chuig an gCoimisiún i dtaca leis an Rialachán seo a fhorlíonadh chun an t-uaschainníocht a fhéadfar a mhalartú a shocrú le haghaidh gach speicis.**

⁴¹ Rialachán (CE) Uimh. 2100/94 ón gComhairle an 27 Iúil 1994 maidir le cearta Comhphobail i ndáil le cineálacha plandaí (IO L 227, 1.9.1994, lch. 1)

⁴¹ Rialachán (CE) Uimh. 2100/94 ón gComhairle an 27 Iúil 1994 maidir le cearta Comhphobail i ndáil le cineálacha plandaí (IO L 227, 1.9.1994, lch. 1)

Or. en

Réasúnú

Le Tuarascáil AGRI, leathnaítear an córas le haghaidh malartuithe idir feirmeoirí agus feirmeoirí ó shíolta amháin go PRM. Is é is aidhm don leasú seo córas den sórt sin a athbhunú i síolta amháin, i gcomhréir leis an togra ón gCoimisiún, chun rioscaí fiteashláintíochta méadaithe a sheachaint, ar rioscaí iad atá an-chontúirteach do chlóin. Ina theannta sin, is é is aidhm don leasú an deis a thabhairt d'fheirmeoirí malartú cúitimh airgid de shíolta a dhéanamh, rud a chumhdófaí costais dhíreacha amháin chun go seachnófaí go dtiocfadh feirmeoirí faoi réir chatagóir oibreoirí gairmiúla i margadh na síolta, rud a d'fhágfadh go gcaillfí an teidlíocht ar na maoluithe dá bhforáiltear sa togra.

17.4.2024

A9-0149/345

Leasú 345
Irène Tolleret
thar ceann an Ghrúpa Renew

Tuarascáil
Herbert Dorfmann
táirgeadh agus margú ábhair atáirgthe plandaí
(COM(2023)0414 – C9-0236/2023 – 2023/0227(COD))

A9-0149/2024

Togra le haghaidh rialacháin
Airteagal 3 – mír 1 – pointe 35 a (nua)

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

*(35 a) ciallaíonn ‘caomhnú dinimiciúil’,
chun críoch Airteagal 29, éagsúlacht
ghéiniteach a chaomhnú laistigh de
speicis phlandaí saothraithe agus
eatarthu, agus folaíonn sé caomhnú in
situ agus ex situ lasmuigh dá ngnáthóg
nádúrtha, agus é mar aidhm leo úsáid
inbhuanaithe a bhaint as na hacmhainní
géiniteacha plandaí agus an agrai-
bhithéagsúlacht ar bhealach agus ar ráta
nach dtagann meath fadtéarmach ar an
éagsúlacht bhítheolaíoch mar thoradh air,
agus ar an gcaoi sin an acmhainneacht a
chothabháil chun freastal ar riachtanais
agus ar mhianta na nglúnta atá ann anois
agus na nglúnta atá le teacht;*

Or. en

Réasúnú

*Níor cheart go mbeadh an coincheap ‘caomhnú dinimiciúil’ infheidhme ach amháin de réir
bhri Airteagal 29 chun mí-úsáid na forála seo a sheachaint agus chun margáí neamhrialaithe
comhthreomhara agus calaois chomhthreomhar neamhrialaithe a chruthú.*

17.4.2024

A9-0149/346

Leasú 346
Irène Tolleret
thar ceann an Ghrúpa Renew

Tuarascáil
Herbert Dorfmann
táirgeadh agus margú ábhair atáirgthe plandaí
(COM(2023)0414 – C9-0236/2023 – 2023/0227(COD))

A9-0149/2024

Togra le haghaidh rialacháin
Airteagal 3 – mír 1 – pointe 35 b (nua)

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

(35 b) ciallaíonn ‘pacáistí beaga’ pacáistí ina bhfuil síol nó ábhar suas go huasmhéid:

(a) 2 kg i gcás gránach;

(b) 2 kg do phlandaí farae, biatas, plandaí ola agus snáithín;

(c) 20 kg i gcás prátaí síl;

(d) 250 g i gcás glasraí léagúmacha;

(e) 25 g d’oinniúin, costóg, an lus súgach, biatas bán, biatas, tornapaí, mealbhacán uisce, gurd, mearóga, cairéid, raidisí, salsabh dubh, spionáiste, ceathrú uain;

(f) 5 g do gach speiceas eile glasraí;

(g) 10 gearrthán aonair i gcás gearrthán torthaí agus fíniúnacha.

Or. en

Réasúin

Chun mí-úsáid na maoluithe faoi Airteagal 28 le haghaidh margú d’oibreoírí gairmiúla a sheachaint, ba cheart a áireamh leis na pacáistí beaga a bhaineann tairbhe as na maoluithe sin cainníochtaí a thugtar d’úsáideoírí deiridh (garraíodóirí amaitéaracha) i ndáiríre. Léirítear i ríomh na gcainníochtaí sin (meánchainníochtaí chun 100 méadar cearnach a chur/a phlandú) an ríomh a dhéantar do na pacáistí beaga atá ann cheana cineálacha glasraí nach bhfuil aon luach intreach acu ó thaobh táirgeadh na mbarr tráchtála de a mhargú (‘cineálacha amaitéaracha glasraí’) in Iarscríbhinn II de Threoir 2009/145/CE ón gCoimisiún.

AM\1301327GA.docx

PE760.675v01-00

17.4.2024

A9-0149/347

Leasú 347
Irène Tolleret
thar ceann an Ghrúpa Renew

Tuarascáil
Herbert Dorfmann
táirgeadh agus margú ábhair atáirgthe plandaí
(COM(2023)0414 – C9-0236/2023 – 2023/0227(COD))

A9-0149/2024

Togra le haghaidh rialacháin
Airteagal 5 – mír 1 – pointe e

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

(e) mar shíol a ndéantar malartuithe comhchineáil de idir feirmeoirí i gcomhréir le hAirteagal 30;

(e) mar shíolta a ndéantar malartuithe de idir feirmeoirí i gcomhréir le hAirteagal 30;

Or. en

Réasúnú

Le Tuarascáil AGRI, leathnaítear an córas le haghaidh malartuithe idir feirmeoirí agus feirmeoirí ó shíolta amháin go PRM. Is é is aidhm don leasú seo córas den sórt sin a athbhunú i síolta amháin, i gcomhréir leis an togra ón gCoimisiún, chun rioscaí fiteashláintíochta méadaithe a sheachaint, ar rioscaí iad atá an-chontúirteach do chlóin.

17.4.2024A9-0149/348

Leasú 348
Irène Tolleret
thar ceann an Ghrúpa Renew

Tuarascáil
Herbert Dorfmann
táirgeadh agus margú ábhair atáirgthe plandaí
(COM(2023)0414 – C9-0236/2023 – 2023/0227(COD))

A9-0149/2024

Togra le haghaidh rialacháin
Airteagal 6 – mír 2 – pointe d

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

(d) mar shíol a ndéantar malartuithe comhchineáil de idir feirmeoirí i gcomhréir le hAirteagal 30;

(d) mar shíolta a ndéantar malartuithe de idir feirmeoirí i gcomhréir le hAirteagal 30;

Or. en

Réasúnú

Le Tuarascáil AGRI, leathnaítear an córas le haghaidh malartuithe idir feirmeoirí agus feirmeoirí ó shíolta amháin go PRM. Is é is aidhm don leasú seo córas den sórt sin a athbhunú i síolta amháin, i gcomhréir leis an togra ón gCoimisiún, chun rioscaí fiteashláintíochta méadaithe a sheachaint, ar rioscaí iad atá an-chontúirteach do chlóin.

17.4.2024

A9-0149/349

Leasú 349
Irène Tolleret
thar ceann an Ghrúpa Renew

Tuarascáil
Herbert Dorfmann
táirgeadh agus margú ábhair atáirgthe plandaí
(COM(2023)0414 – C9-0236/2023 – 2023/0227(COD))

A9-0149/2024

Togra le haghaidh rialacháin
Airteagal 30 – teideal

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

Síol a ndéantar malartuithe comhchineáil
de idir feirmeoirí

Síol a ndéantar malartuithe de idir
feirmeoirí

Or. en

Réasúnú

Le Tuarascáil AGRI, leathnaítear an córas le haghaidh malartuithe idir feirmeoirí agus feirmeoirí ó shíolta amháin go PRM. Is é is aidhm don leasú seo córas den sórt sin a athbhunú i síolta amháin, i gcomhréir leis an togra ón gCoimisiún, chun rioscaí fiteashláintíochta méadaithe a sheachaint, ar rioscaí iad atá an-chontúirteach do chlóin.

17.4.2024

A9-0149/350

Leasú 350
Irène Tolleret
thar ceann an Ghrúpa Renew

Tuarascáil
Herbert Dorfmann
táirgeadh agus margú ábhair atáirgthe plandaí
(COM(2023)0414 – C9-0236/2023 – 2023/0227(COD))

A9-0149/2024

Togra le haghaidh rialacháin
Airteagal 30 – mír 1 – an chuid réamhráiteach

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

Leasú

1. De mhaolú ar Airteagail 5-25, féadfaidh feirmeoirí malartuithe comhchineáil síolta a dhéanamh, má chomhlíonann na síolta sin na coinníollacha uile seo a leanas:

1. De mhaolú ar Airteagail 5 **go** 25, féadfaidh feirmeoirí malartuithe comhchineáil síolta a dhéanamh **nó malartuithe ar chúiteamh airgid lena gcumhdaítear costais dhíreacha a thabhaítear amháin**, má chomhlíonann na síolta sin na coinníollacha uile seo a leanas:

Or. en

Réasúnú

Le Tuarascáil AGRI, leathnaítear an córas le haghaidh malartuithe idir feirmeoirí agus feirmeoirí ó shíolta amháin go PRM. Is é is aidhm don leasú seo córas den sórt sin a athbhunú i síolta amháin, i gcomhréir leis an togra ón gCoimisiún, chun rioscaí fiteashláintíochta méadaithe a sheachaint, ar rioscaí iad atá an-chontúirteach do chlóin. Ina theannta sin, is é is aidhm don leasú an deis a thabhairt d'fheirmeoirí malartú cúitimh airgid de shíolta a dhéanamh, rud a chumhdófaí costais dhíreacha amháin chun go seachnófaí go dtiocfadh feirmeoirí faoi réir chatagóir oibreoirí gairmiúla i margadh na síolta agus go gcaillfí an teidlíocht ar na maoluithe dá bhforáiltear sa togra.

17.4.2024A9-0149/351

Leasú 351

Irène Tolleret

thar ceann an Ghrúpa Renew

Tuarascáil

Herbert Dorfmann

táirgeadh agus margú ábhair atáirgthe plandaí
(COM(2023)0414 – C9-0236/2023 – 2023/0227(COD))

A9-0149/2024

Togra le haghaidh rialacháin

Airteagal 30 – mír 1 – pointe 4

Téacs arna mholadh ag an gCoimisiún

(4) úsáidtear an síol le haghaidh bainistíocht dhinimiciúil shíol an fheirmeora féin chun cur leis an agraí-éagsúlacht.

Leasú

(4) úsáidtear an síol le haghaidh bainistíocht dhinimiciúil **agus caomhnú** shíol an fheirmeora féin chun cur leis an agraí-éagsúlacht.

Or. en

Réasúnú

Le Tuarascáil AGRI, leathnaítear an córas le haghaidh malartuithe idir feirmeoirí agus feirmeoirí ó shíolta amháin go PRM. Is é is aidhm don leasú seo córas den sórt sin a athbhunú i síolta amháin, i gcomhréir leis an togra ón gCoimisiún, chun rioscaí fiteashláintíochta méadaithe a sheachaint, ar rioscaí iad atá an-chontúirteach do chlóin.